
8 ISSN 1677-7069 3 Nº 61, quinta-feira, 29 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032900008

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO

DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 113205

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 01344000055201586.
PREGÃO SISPP Nº 58/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 07863853000104.
Contratado : LIGA SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 01/2015/CDTN/DIGEA por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei
8666/93, e alterações. Vigência: 25/03/2018 a 24/03/2019. Valor
Total: R$704.598,36. Fonte: 250110100 - 2018NE800054. Data de
Assinatura: 22/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 113205-11301-2018NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 113205

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 01344000063201611.
PREGÃO SISPP Nº 60/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 05080967000144.
Contratado : COTTAR MANUTENCOES LTDA -.Objeto:
Prorrogação do Contrato nº 01/2016/CDTN/DIGEA por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei
8666/93, e alterações. Vigência: 15/04/2018 a 14/04/2019. Valor
Total: R$38.098,20. Fonte: 250110100 - 2018NE800034. Data de
Assinatura: 28/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 113205-11501-2018NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 113205

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 01344000156201476.
PREGÃO SISPP Nº 123/2014. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
07485520000180. Contratado : COMERCIAL CLASSIC
LAVANDERIA E -COMERCIO DE MATERIAIS DE. Objeto:
Prorrogação do Contrato nº 004/14/CDTN/DIGEA por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93 e
alterações. Vigência: 16/04/2018 a 15/04/2019. Valor Total:
R$24.166,20. Fonte: 250110100 - 2018NE800064. Data de
Assinatura: 28/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 113205-11501-2018NE800075

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 01342000719201527.
PREGÃO SISPP Nº 163/2015. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
08090509000184. Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM
PORTARIA,-MONITORAMENTO E LIMPE. Objeto: Alterar a
Cláusula VII, Da Forma de Pagamento do Contrato, passando o prazo
de pagamento mensal, por parte do IPEN-CNEN/SP à
CONTRATADA, para até o 8º (oitavo) dia, a contar do ateste
definitivo da NF pelo fiscal do contrato, conforme a IN MP/SEGES
nº 02/2016, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 65-II-C .
Vigência: 26/03/2018 a 31/01/2019. Data de Assinatura:
26/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 113202-11501-2018NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 14/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 13/2013.
Nº Processo: 01342000250201364.
INEXIGIBILIDADE Nº 22/2013. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
77043511000115. Contratado : QUIMTIA S.A -.Objeto: Alterar a
cláusula VI do contrato - Da Forma de Pagamento, passando o
prazo de pagamento mensal, por parte do IPEN-CNEN/SP à
CONTRATADA, para até o 8º (oitavo) dia, a contar do ateste
definitivo da NF pelo fiscal do contrato, conforme a IN
MP/SEGES nº 02/2016, permanecendo inalteradas e ratificadas as
demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art.
65-II-C da Lei 8666/93 .Vigência: 26/03/2018 a 11/08/2018. Data
de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 113202-11501-2018NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 34/2017.

Nº Processo: 01342000743201647.

PREGÃO SISPP Nº 115/2017. Contratante: COMISSAO

NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:

14709296000129. Contratado : SHALOM SERVICOS

TERCEIRIZADOS -EIRELI. Objeto: Alterar a cláusula IX do

contrato - Da Forma de Pagamento, passando o prazo de pagamento

mensal, por parte do IPEN-CNEN/SP à CONTRATADA, para o 8º

(oitavo) dia, a contar do ateste definitivo da NF pelo Fiscal do

contrato, conforme IN MP/SEGES nº 02/2016, permanecendo

inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

Fundamento Legal: Art. 65-II-C da Lei 8666/93 .Vigência:

26/03/2018 a 13/08/2018. Data de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 113202-11501-2018NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 35/2013.
Nº Processo: 01342000399201343.
PREGÃO SISPP Nº 40/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.
Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA,-
MONITORAMENTO E LIMPE. Objeto: Alterar a Cláusula VI - Da
Forma de Pagamento do Contrato, passando o prazo de pagamento
mensal, por parte do IPEN-CNEN/SP à CONTRATADA, para até o
8º (oitavo) dia, a contar do ateste definitivo da NF pelo fiscal do
contrato, conforme a IN MP/SEGES nº 02/2016, permanecendo
inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.
Fundamento Legal: Art. 65-II-C da Lei 8666/93 .Vigência:
26/03/2018 a 30/06/2018. Data de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 113202-11501-2018NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 41/2017.
Nº Processo: 01342000082201731.
PREGÃO SISPP Nº 10/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 05389315000196.
Contratado : LOPES COMERCIO E SERVICOS -EMPRESARIAIS
EIRELI. Objeto: Alterar a cláusula IX do contrato - Da Forma de
Pagamento, passando o prazo de pagamento mensal, por parte do
IPEN-CNEN/SP à CONTRATADA, para até o 8º (oitavo) dia, a
contar do ateste definitivo da NF pelo fiscal do contrato, conforme a
IN MP/SEGES nº 02/2016, permanecendo inalteradas e ratificadas as
demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 65-
II-C . Vigência: 26/03/2018 a 31/08/2018. Data de Assinatura:
26/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 113202-11501-2018NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 89/2016.
Nº Processo: 01342000474201619.
PREGÃO SISPP Nº 117/2016. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
39043765000144. Contratado : RECOZ SERVICO E COMERCIO
DE -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Alterar a cláusula VII do
contrato, da Forma de Pagamento, passando o prazo de pagamento
mensal, por parte do IPEN-CNEN/SP à CONTRATADA, para até o
8º (oitavo) dia, a contar do ateste definitivo da NF pelo fiscal do
contrato, conforme a IN MP/SEGES nº 02/2016, permanecendo
inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.
Fundamento Legal: Art.65-II-C . Vigência: 26/03/2018 a 30/11/2018.
Data de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 113202-11501-2018NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 9/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 168/2013.
Nº Processo: 01342001791201318.
PREGÃO SISPP Nº 301/2013. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
16594586000108. Contratado : LINK HEALTH GESTAO E
CONSULTORIA -EM SAUDE LTDA. Objeto: Alterar a cláusula
VI do contrato - Da Forma de Pagamento, passando o prazo de
pagamento mensal, por parte do IPEN-CNEN/SP à
CONTRATADA, para até o 20º (vigésimo) dia, a contar do ateste
definitivo da NF pelo fiscal do contrato, conforme a IN
MP/SEGES nº 02/2016, permanecendo inalteradas e ratificadas as
demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art.
65-II-C da Lei 8666/93 .Vigência: 26/03/2018 a 01/01/2019. Data
de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 28/03/2018) 113202-11501-2018NE800024

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da CHAMADA
ICMBIO - CONSERVAÇÃO E GESTÃO DA BIODIVERSIDADE.
Encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/5333447909089567

MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada
ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. Encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/2674161626875380

MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa no Exterior - Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico - CNPq. Objetivo: Prorrogação da vigência - Signatários: pelo CNPq: José Aureliano Fonseca Matos - Coordenador - CGEAO -

Coordenação Geral de Apoio Operacional - Pelo beneficiário o próprio.

. Beneficiário Processo Modalidade Inicio Te r m i n o

. Michaelle Bosse 206129/2014-9 GDE 01/04/2018 31/03/2019

. Beatriz Ramos Barboza 206761/2014-7 GDE 01/04/2018 31/03/2019

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL nº 18000014IL; Objeto: Contrato de Patrocínio para realização do projeto "SEMINÁRIO: EMPREENDEDORISMO ONLINE";

Contratada: DGABC PESQUISAS LTDA - CNPJ: 16.623.147/0001-78; Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); Data da

Ratificação: 27/03/2018; Enquadramento Legal: Caput do Artigo 30 da Lei 13.303/2016.



 

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 034/17 Livro n° 01/2017 Vencimento: 13/08/2018

Objeto: Prestação de serviços, de forma contínua, de copa, limpeza, asseio e
conservação de prédios, laboratórios e sanitários, com frequências diferenciadas,
incluindo a coleta, transporte e destino final de resíduos recicláveis do IPEN-
CNEN/SP.

Contratada: SHALOM SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI EPP.

Processo CNEN/IPEN nº 01342000743/2016-47

Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
- Nota de Empenho 2018NE800114, de 28/02/2018.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 ALTERAÇÃO DA FORMA DE PAGAMENTO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNENISP) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,

decidem de comum acordo e em conformidade com a Instrução Normativa MPISEGES nº
02/2016, que disciplina a observância da ordem cronológica de pagamento das
obrigações relativas à prestação de serviços, realizar a alteração da Cláusula IX Da
Forma de Pagamento do contrato, passando o prazo de pagamento mensal, por parte do
IPEN-CNENISP a CONTRATADA, para até o 8º (oitavo) dia, a contar do ateste definitivo
da Nota Fiscal pelo Fiscal do Contrato, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu

resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

So ,aulo, 26 de março de 2018.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNEÍINISP

 

f,,

ROBSON A ÁVE" DE'KBRITO RODRIGUES
& Diretor

SHALOM SERVIÇO TERCEIRIZADOS EIRELI EPP.
CNPJ/MF nº 14,709.296/0001-29


